Registrado,

L.

Don Andres Gomez.,

In aliquibus Ecclesiis Scholasticus, seu
Schole Magister Cancellarius vocatur, L.
7 tit. 6. p. 1. Ex reddic rationem 1 Porque
de su oficio es de facer las cosas , que perse-
niesien al Cabildo en aguellas Eglesias, don-
de ¢s assi llamado. In Academiis Cancella~
rius dicitur , qui habet potestatem confe-
rendi gradus litterarios , & expediendi
omnia ad eos spectantia, Titulosque gra-
duum sigillat , aliasque provisiones ad uni-
versitatem pertinentes, Sic enim Scholas-
ticus Salmantinus , qui etiam est Universi-
tatis Cancellarius , ex facultate, quam3
Papa, & 2 Rege habet, confert gradus
Licenciatus , Magisterii , & Doctoratus in
omunibus scientiis. Mendo de Jure Academi-
¢, lib. 1. 4. 6. 5. 170.

In Roma quidem Curia ipse Sum-
mus Pontifex est Ecclesiz Cancellarius Su-
premus , Cardinalis verd , qui Cancellariz
preest , nunc Vice Cancellarius dicirur,
lictt aliquando Cancellarius ( quo jure,
dissident Authores ) fuerit appellatus, Et
san¢ jam 3 tempore S. Damasi hoc offi-
cium in usu erat: Divos namque Hiero-
nymus ejus Secretarivs , & Vice-Cancel-
larius fuit. Posted Prases fuit vocatus , &
sub se duodecim Officiales habebat, qui
Scrinarii appellabantur. De his Scrinariis
fit mentioin ¢. 13.de Prascription. & no-
tat Glossaz , quod Tabelliones appellantur
Scrinarii. Nunc quidem Cardinalis Vice-
Cancellarius habitat in Palatio, quod
Cancellariz nuncupatur, ubi ipsa Can-
cellaria, tamquam per speciem magni Tri-
bunalis statutis diebus haberur , alizque
functiones peraguntur, ibique dispura-
tiones publicas sustinent, qui Rotz Audi-
torio , vel Advocatorum Consistoralium
Collegio cooptandi sunt. Vice-Cancella-
rius, mortuo Papa , 2 sigillo nomen Papa
defundi aufert : nequid eo tempore si-
gillari valeat. Diiion, de Trev. V. Bulle.
Ad hujus namque Vice Cancellarii munus
spectant, & per ejus manus transeunt
primaria, & graviora Sedis Apostolice

mandata pii Principis agua facit, Sic erpd
sigillum Regiom 3 Cancellario , vel gjus
delegato apponitur.

Por el Gran Chancillér,

S.

Don Andrés Gomez.,

negotia , qualia sunt ada Consistorialia,
literzque, & Decreta Apostolicarum pro-
visionum super Collationibus Digaitatis
Cardinalitiz, & super provisionibus Eccle-
siarum Patriarchalium , & Carhedralium,
Abbatiarumque Consistorialiom , & super
reservationibus pensionum , quaz motu
proprio. per Papam super eisdem Eccle-
siis , vel Monasteriis flunt, Trem lictere
super provisionibus aliorum beneficiorum:
necnon super  Apostolicis dispensationi
bus , aliisque gratiis , & concessionibus;
quz fiunt extra Consistorium per organum
Dararii. Ibidem ergo omnes litterz, &
Bullz super predidtis efforipantur , aded,
ut data preporiions Cancellarius Episco-
pi universalis possit app:liari: nam sicue
in singulis Dicecesibus quilibet Episcopus
Notarium , seu Cancellarium mujorem ha=
bet , quiada Synodalia, & judicialia;, e

etiam Pontificalia conscribit , & Authen-

ticar : sic omnes littere Apostulice , qua
sub plumbo fiunt, non verd que in mo-
dum Brevis sub annulo Piscatoris confi-
ciuntur , in Cancellaria , & per organum
Vice-Cancellarii expediuntur. In quo mu-
nere plures Officiales occupantur, quo-
rum aliqui. majores dicuntur, annexam
Przlaturam habentes , quales sunt Abbres
viatores de parco majori. Alii minores
appellantur, Et inter omnes primum lo-
cum obtinet Cancellariz Regens. Abbres
viatores sic dicuntur 3 Summuriis suppli-
cationum , qua conficiunt. Abbreviatores
de parco majori duodecim sunt , qui cum
Pralari sint habitum violaceum portant.
Abbreviatores de parco minori sunt vi-
ginti, & duo. Sunt pratered Solicitato-
res, seu Jannizeri, Plumbatores, Regis-
tratores , & alii plures Officiales etiam
laici , & uxorati, qui in expeditione Bul-
larum occupantur. Cardin, de Luca, lib. 15
P+ 2. dise. 10, Calderon de Excellent. Rome,
£+ 2.1ib. 5. cap. 2. Dittion. de Trev. Regans,
& duodecim  Abbreviatores de parco mi-
jori regulacitér solent esse Referendaril

sig-
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signaturarum justitiz , & gratiz. Ad Refe-
rendarios siquidem , Hispané i Relatores,
lites , 8 causas atriusque. signaturz coram
Sanétissimo referre spectat. Inter quos duo-
decim votantes appellantut, quippe 1psi
soli vetum habent, & solgim iin votorum
paritate votum dat (;:mhmhs Prxfcétus
signatura justitiz. In signatura antem Gra-
tiz, qua scmper habetur coram Pap{ 5 n|'_|i-
Jus habet votum: nam grati® solitm 4 Prin-
cipe pgnd: nt, licktszpe ipse Cardlnall'um,
& Referendariorum opinionem exquirat,
Est preeterea in Curia Romanaaliud Tribu-
nal, quod Dararia appellatur , & quiel
prazest Datatius, non i verbo dare, quia non
ipse, sed Papa dat beneficia: sed a vervo da-
fare , sic npuncnpator. §1 dignitate fulget
Cardinalitia Protedatarius dicitur, & plu-
res sub se Ofliciales habet , ex qulb}:s duo
primi , seu majores, unus Subdatarius, al-
ter, per obirum appellatur, Subdatarius ex
ordine Advocatorum , vel Patronorum in
materia beneficiorum: peritus assumitur,
Alter ex ordine Procuratorum Datarie as-
sumi solet. Datarius quidem confert per se,
quin Pontificem cerciorare debeat, omnia
beneficia Ecclesiastica , qua non excedunt
valorem viginti quatuor ducatuum de Ca-
mera ¢ in reliquis beneficiis Papam monet,
ut providaat , eique merita supplicantium
refert. Beneficia tamen consistorialia nulla~
tenusad ipsum spectant. Signatis igitur sup-
plicationibus manu Pape Datarius datam
adjicit , quam aliquando melius informa-
tus potest , acsolet negarc.Da'ta posita fran-
seunt supplicationes per Revisores, qui eas-
dem supplicationes quantumvis signatas, &
datatas impurisque corrigunt, ac refor-
mant, postea ad Registratorem seu Ma-
gistrum chistrarorurr_l ﬁ:n.m'tur, qui eas re-
cognoscit, 8 distribuit R:gastra_tonbus in-
ferioribus , qui eas fideliter registrant, &
transcribunt in libris , seu registris Oidlll'lz-
tis, qua in temporain Apc»?:ol?(:o _Arcl‘uvo
reponuntur. Et in supplicationis dorso
quamdam R majusculam apponunt. Per
hunc registrationis actum sequi dicitur om-
nimoda gratiz perfettio , adeo ut tunc jus
quasitum gratiato dicatur, non autem prius
cum potius via, quam in fermino gratia esse
censeatur : & denique in Cancellaria Bulle
expediuntur. Subdatarius curam habet de
omnibus supplicationibus - matrimoniali-
bus , & beneficialibus , exceptis l3: eficiis,
quig per obitum vacant , quippe quz ad
substitutum Datarii, qui per obitum dicitur,
spectant. Officialis , qui parva date nuncu-
patur, ponit datam minorem, quam postea
extendit Officialis , qui datz majoris dici-

tur. Pomifex enim supplicationem ei pra-
sentatam hoe mode signav: Fiat at petitur
1" si Innocentius, v.gr. appellatur ipse Pon=
tifex, adjeéta, scilicdt prima sui nominis lit«
tera, Data ponitur 2 Subdatario ( nam ex
quo Cardinales hoc habent officium non
datant perse, sed per substiturum) die, que
gratia concedirar hoc mode; Datum Rome
apud Sanitam Mariam Majorem,die prima
Marrii | Anni millesimi septingentesim? rri-
gesimi septimi. De quibus Latius Cardinalis
de Luca iib.15. p. 2. discurs, 9. Caider. de
Excelient. Rome, p. 2. 1ib. 5. ¢. 1. Didion.
deTrev. Moreri , 8 alii. Litterz quidem
Apostolice , vel in forma Brevis , vel in
forma Bulle expediuntur, Breve etenim
Apostolicum sunt lintere Pontiﬁcia:,lvel in
papyro, vel in membranis pergamenis sub-
tilibus , & candidis charaters Latino , ac
pitido descripte, & 3 tergo cera rubza
chordulis lineis inclusa illite , annuloque
Piscatoris signat, ac manu Secretarii Bre=
vium subscripte. Breve dicuntur, quia gra-
tia concessa brevitér , & succinté sine pra-
fitionibus conscribitur. Bulla dicontur lic-
terzz Apostolicz, qua per Cancellariam ex-
pedinntur sub sigillo plumbco pendentz ex
chordulis conseriptz in membranis perga-
menis magis nigris , & rudibus | atque anci-
quo charadtere Gottico. Si Bulla expeditur
in materia gratiz, sigillum plobeum ex
chorda serica rubri , & crocei coloris pen-
det. Si in materia justitiz , vel contentiosa
ex chorda cannabissigillum pender, Bulla
quidem sic nuncupatur zb ipso sigillo
plumbeo : hoc quidem ex una parte ha-
bet imagines Sanét Petri, & Sandti Puuli,
& ex alia nomen Pontificis regpantis, &
annum Pontificatus. Aliquando hujusmo-
di litterz Diploma appellantur: quod qui-
dem Epistolam sonat a Verbo Graco, quod
conduplicare , & in volvere significat:
quippe ‘tales littere invelvuntur , & con-
duplicantur. (5 Benedicti X1V. in Cons-
tit. Gravissimom Ecclessiz 26. Novemb.
An. 1745, designat gratis , qua per Dara-
riam Apostolicam,quaque per Secretirium

Brevium secretorum sunt expediendz. *
183 Instrumentum privatum est, quod
non a persona publica , qua fali, sed i
personis privatis , vel sine pradictis solem-
nitatibus est confedtum, Hujusmodi instru-
mentum aliud est Aurhenticum; non authen-
ticum alivd, Authenticam , quod teste Ne-
brisensi, sic dicitur, quasi authoritatem ha-
bens, est illud, quod aliunde, quam i No.
tario, seu Tabellione habet vim plend pro-
bandi, & cum plenam fidem faciat, quoad
effedum, publicom potest appellari, Ec
sic

—
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sic plerumque authenticum pro publico,
& ¢ contra publicum pro_authentico acci-
pi solet : in re amsn distinguuntur , nam
licit omnis scriptura publica sit authentica,
non tamen omnis scriptura autentica est
publica. Authentica ergo censentur, 1. Ac-
ta judicialia , testamenta , Codicilli, eman-
cipatio , insinuatio donationis, & aliz
scriptuee, qua authoritate Judicis publi-
cantur. Que quidem omnia si debito mo-
do confecta sint plenam fidemn ficiunt in
omnibus instantiis, coram codem Judice,
vel subrogato, vel successore; Arg. ¢, 11.
¢ Tesribus, Eriam non secuta sententia , &
non selim inter personas, inter quas ac-
tum est, sed etiam respectu aliarum. 2.
Etiam pro authenticis habentur scriprure
private munite sigillo publico , & authen-
tico alicujus Principis , Episcopi, Univer-
sitatis , Colegii, vel alicujus personz in
Digaitate Constitute , qua tempore , quo
producuntar , habeant sigilivm , & sint
subscripte ab oponente iliud : & insuper
debet notari , qued sigillum sit appositum
in confirmationem scripture. B licdt quan-
do scriptura pertinet ad officium sigillan-
tis non sit necesse apponere testes, extra
hunc tamen casum , duo’ saltem testes sunt
adhibendi , qui saltem sint inscripti, quam-
vis tutius erit, quod subscribanc, Scripru-
ra ergo sic confecta plenam fidem facit in
prejudicium sigillantis, non tamen in illius
favorem , nisi sit Princeps supremus. ¢. 2.
A.t.arg. L. 1. v igatit. 18, p. 3. Tabellio-
nes Capituli Civitatum , vel Villarum £-
dem plenam Ficiunt in rebus ad Capitulum
pertinentibus, ut ex L. 1. 1. 26. lib.4. R.Ci
deducit Hebia in Curia Philip. p. 1. §. 17.
1. 28: Eridem dicendum venit de Secre-
tarii Capituli Eeclesiastici y vel Universi-
tatum , vel Colegioram. Si scriptura sit
munita sigillo alicujus privati, & ipse tale
sigillum , ut suum recognoscat, plene pro-
babit in ipsius prejudicium , etiam sing
ejus, vel testinm subscriptione: nam si-
giilum loco subscriptionis succedit : non
ramen probat contra tertium , multoyue
minusin favorem sigillants, cum ipse non
sit testis idoneus in sua causa. L. 1o, [l do

Testib, L. 10.C. eod. Nec contra alinm per

suum sollim testimonium probare possit,

L.t 18 p. 3. 3 Btam ut anthentice

habentur scriprure private a duobus , vel

tribus testibus subscripte. Si enim tesres

subscriptionem, Ut suam  recognoscanr,

plenzm fidem faciunt. L. 11. C. Qus potio-

res. | 114. 20218, p. 3. Echypotheca in-wii

scriptura constituta przfertur constitura in

Chirographo simplici sine testibus, stiam-

si hac prior sit tempore, nisi Chirogras
phum prasentans probet , suam hypothe«
cim fuisse prius constitutam, Si vero restes
subscriptioniem nequeant recognoscere: vel
quia mortui sunt, vel in remotis versantur,
illa scriptura omnind ut privata habebirar,
& in prajodicium tertii non probabit. In
nostra quidem Hispania ob faverem chur-
tz sigillate sic decernitor in L. fin. 2. 25,
lib. 4. R. C. Ordeno, y mando, que is con-
tratos, obligaciones que se escribieren en di-
chos Escricos privados , sellados con el Selio
quieles :arre.«yo»de, segunla calidad, y can-
tidad , que queda dicho ¢én las Escrituras
phiblicas , tengan prelacion d todos Jos crads-
205 personales , y quirographarios , que es«
tem escritos en papel comun sin sello, guar-
dandolos despues de las Escriruras piiblizas,
¥ dandoles lugar entre si mismus conforme 3
su antelacion , sin que por esto sea visto dir
dlas dichas Cédulasy Escritos privados mas
Suerza , fee, ni aurhoridad dela que por
derecho tiener ., y deben rener. 1
184 4. Authentice sunt scriprure des
ducte ex Archivo publico, erecto autkos
ritate habentls potestatens Legislativam,
ut Principis Reipublicz, vel Episcopi, ut
in ¢co serventur instrumenta publica , ficte
tamen  attestations ab Archivario , seur
Commentariensi, vel Chancellario, sub i«
jus custodia est Archivum : quod wlis
scriptura inter authenticas servata essets
Tales crenim scripture vim publici instru-
menti habent ratione loci , & personz pu-
blicz, cui est commissum Arciivum 2l
habente  poiestatem constituendi inseru-
menta publica: ac proinde plenam fidem
faciunt. Anthent. Ad hac C, h.t. Scriptura
verd Archivi Monusterii, Civitatis, wvel
persona illustris, si producatur a subdito
contra subditum , vel 3 subdito contra
Dominium fidem utique ficit. $i autzm 2
Domino, Collegio, vel Communirate con-
tra subditum producatur, fidein ficic in
fictis antiquis excedentibus hominum me-
moriam. 5i & Dominu contra extransuns
producatur , non plend probat. Quippd
Civitas , vel Communitas respeétu exera-
nei, cepsetur persona privara ; aliquan
tamen prasumptionem facit. 5. Libri Of
ficialium publicorum , quales sunt Libri
Pirochorum, gabellarum, & alii hojus-
modi scripti ab Officiali ad hoc deputi-
to, plene probant: etiam contra tercium:
quin ctiam in scribentis fivorem in his,
que ad suom officium pertinent, saltem
intérposito juramento, Nam hujusmodi
ciales eriam sunt deputati ad scriben-
da ca, qua ipsos concernunt. Et sane Sl!"
1
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la Purochi attestatio de fafto ad ejus offi-
cium pertinente , plené probat. Libri Mo-
nasterioram , Ecclesiarum , Collegiorum,
& alizrom Communitatum , continentes
ipsarum jura, 8 privilegia , contra Eccle-
siam , Collegium, vel Communitatem ple-
né probant, etiam probatione indirecta,
v. gr. siibi scribantur pradia censualia, &
non inveniatur seriptum pradium Sempro-
nianum , tale prediom non censuale credi-
tur , donec 3 communitate probetur, esse
omissam talis predii annotationem ex erro-
re , vel oblivione. Pro Ecclesia verd, Com-
munitate, vel Collegio, cum sint scripture
private , non faciunt plenam fidem , bend
tamen aliquam prasumptionem, cum tales
Administratores regularitér bona fide pro-
cedant. 6. Matricule , & Libri Censuales,
ubi est notara bonorum cujuscumque sub-
diti @stimatio , ut exaltiones imponantur,
si authoritate Principis , vel Magistratus
conscripti sunt, plene profe&to probant, res
in eis contentas ¢sse publicis oneribus sub-
je€tas. L. 10. ff. de Probation. Etiamsi alias
ex privilegio exempta essent : nam credi-
tur , Dominos earum privilegio renuntias-
se, cum voluntarié res ibi describi permise-
rint. Si vero non possint privilegio renun~
tiare, neutiquam privilegio renuntiatum
cznsetur, proindéque privilegio statur.c.12.
de Fore competent. Etiam probant in favo-
rem tertii, non verd in ejus prajudicium.
V. gr. si quis consensit, seu permisit, quod
suum pradium ibi, ut censuale describere-
tur, ex hoc sand probatur, co tempore eum
¢ in ejus possessione, ac per consequens
hac quasi propria confussio deserviet ad-
versario , ut probet , illud prediom fuisse
illius , qui illud describere in Libro Cen-
oali fecit. Sed cum res inter alios adta
allis non prajudicer, siille non interve-
nit , nec comsensit in talis pradii deserip-
1iem , nihil absdubio contra ipsum pro-
t descriptio ; arg. L 7. C. de Donarion.
f pro nostra’ Hispania. L, 24. fif. 14.
lib. 6. R. C.ibi: Ordenamos , que todos los
peeher ./ 03 en los padrones de las
monedas , ¥ pedidos, que Nos mandaremos
repartiv en estos nuestros Reynos, y Sefiordos,
que pechen,y paguen sus Caflamas de lo que
por los dichos padrones pareciere que les cabe,
Equites autem, Hispané: Caballeros, & No-
biles, Hispant: Hidalgos, A certis contribu-
tionibus exempti sunt. L. 10. #it. 2. /ib. 6.
R. C. alilsque guadent privilegiis , quibus
nequeunt renuntiare. L. fin, rir. 2. ik, 6,
R. €. Circa cujus nominis ethymologiam
ait: L. 2. rir. o1, p. 5. E por esto sobre to-
daslascosascataron, que fuesen omes de buen

linage , porgue s¢ guardasen de facer osa,
porgue podiesen cacr en verguenza, E por-
que e5t0s fueron escogidos de buenos logares,
& con algo, que quiere tanto decir en lenguage
de Espatia , como bien , por eso los llamaron
Fijos-Dalgo, que muestra tanto, como fijos de
bien. E en algunos otros logares los llama-
ron Gentiles. Gregorius tamen Lopez ait,
quod hidalgo dicitur ab Italico , quia Tta-
lici erant immunes 3 tributis. Et in'nostra
Hispania Canrabri ex suis privilegiis jure
nobilitatis guadent. Acev. in Rubr. tit. 2.
lib. 6. R. C. ex n. 106.quin. 147.ait, No-
bilem , Hispané : Hidalgo , etiam vocari
Tnfanzin.
185 Instrumentum privatum , #on an-
thenticum , quod simplex appellatur , est,
quod est faCtum 4 persona privata , & ca-
ret adminiculis , quibus authenticum mu-
nitur. Er quidem privatum erit, etiamsi
faCtum sic a Tabellione , dum tamen in
ejus confeltione, non se habeat, ur Ta-
bellio, nec signo utatur. Hebia in Cur.Phi-
lip. p.1.§.17. m. 31, Hujus quidem instru-
menti plurés species enumerantur. 1, Si-
quidem talis natura sunt Libri privati ra-
tionum, Hispané: Libros de Caza, in qui-
bus datum ; & acceptum , & alliz conven-
tiones annotantur 4 Mercatoribus. Item Li-
bri Censuales Dominorum , Régistra, &
Inventaria privata Tutorum , Curatorum,
& Administratorum: & rationss 1 patre-
familias conscripte , in quibus annotatur
datum , & acceptum, debitum , & solu-
tum , & qued alii ipsis debent, Haze certé
pro scribente non probant. L. 6. I 7. C. de
Probation. quia nulli in sua causa creditur:
alias quilibet facile posset sibi probationem
confingere , scribendo nempé in suo Li-
bro debitorem , quem veller. L. fiin.z, 18,
. 3. ibi: Cd serla cosa sin razon, é contra
Derecho de haber home poderio de facer d
otros sus deudores por su Eseritura, quando
¢/ quisiese. Nisi fort¢ pradifta instrumen-
ta aliis adminiculis juventur: v. gr. quad
articuli sint connexi. Tunc enim , siadver-
sartus pro se aliquend articulum talis ins-
trumenti approbavit, etiam approbare
censetur alium articulum contra se: non
tamen censetur approbare cateros articu-
los non connexos. Hevia in Cur. Philip.
£ 1. § 17, m 38, Ar verd attenta 2quita-
te naturali , & communi consuetudine Li-
bri Mercatorum probant semiplend pro ip-
§is , sl Mercator sit integra opinionis , &
propria manu debitum scripsit , vel subs-
cripsit, adj=&is causa debiti, die , & anno:
& si non solim - darum , sed etiam aceep-
tum scriptum est. Et quidem in nostra His.
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pania, &in Tndiisin Senatum Mercatorum
Regia authoritate stabelito, Hispané = Con-
sulads , summarié , sim plicitdr , & de pl-
no, & sine strepitn judicii , solaque veri-
tate inspedta , & =mquitate attenta prece-
ditnr. A consulum sententia appellatue
ad Pretorem Civitatis, Hispané : Corregi-
dor, qui duobus Mercatoribus associatus,
erizm de plano cognoscit de causa, & si
primam sententiam confirmat, absque alio
gecursu executioni mandaruc;: si tamen re-
yocet, appellatur ad ipsum, qui aliis duobus
Mercatoribus associatus iterim de causa
cognoscit , & ab ejus sententia non datnr
appellatio , supplicatio , nec alius recursus
ad Cancellariam ; vel etiam Supremum Se-
natum , sed omnind executioni mandatur
talis sententia, L., #it.13. lib.3. R.C. /.29,
#it. 46. liv. 9. R. Ind. Sed in Indiis in causa
appellationis non cognoscit Prztor , sed
ejus loco quorannis Lima, & Mexici de-
signatur & Pro Rege quidam Regius Sena-
tor, ut cum Mercatoribus de his causis
cognoscat, L. 37. 1. 38. ¢. 46. 4. 9. R. Ind,
Et ut notat Aeevedoin Rubr. 1. 13. lib. 3.
R.C. n.12. Scripturis privatis Mereato-
rum , & litteris cambii creditur: & con-
fessio extrajudicialis , parte, etiam absen-
te, fadta in Curia Mercatorum , ubi zqui-
tas servarur , & ea attenta, proceditur,
pleng probat, & obligat: nec multum de
apicibus juris curandum est, & ibidem
alios citat. Contra Scribentem utique ple-
né probant hujusmodi libri , tamquam ip-
sius dzliberata confessio. Quod si invenia-
tur aliqua scheda 2 libro separata, cum
noncenseatur aded deliberata ac si esset
consuta in libro, wvel codice rationum,
tantiim semiplend , etiam contra scriben-
tem probuc: nisi aliis adminiculis juvetur:
nam se habet , ut confessio extrajudicialis
non repetira, Pro tertio, aut contra rer-
tium regularitér non probant tales libri,
nisi ille sit socias in negotiatione , ad cujus
rationem de consensu sociorum talis liber
est factus : quippe tunc, etiam probat pro
socio , & contra illud : imd , & pro ipso
scribente, saltem accedente juramento ip-
sius : tunc namque pleng probat. Er ad
hoc tacite videntur se socii obligasse : alias
nullus vellerin se suscipere onus librum fa-
ciendi. Et hoc in praxi servatur, precipug,
cum in foro Mercatorum ex bono, & zquo
procedarur , ut didtum est,

186 Inter instrumenta privata, etiam
litterz missive , seu Epistole , Hispané:
Cartas, numerantur: quz quidem si 4 scri-
bente , vel ejus harede sint recognitz,
plent probant contra ipsum, & contra ejus

haredem , mortuo €0, qui eas scripsit,
Etiam pro tertio , ad quem missa sunt; &
etiamsi scripta sint sine testibus , nec dig,
nee anno. L. 34 §. 1. ff. de Pignorib. [
ibid. Gothofred. Er etiam sine loco, & sing
subscriptione , si probetur , ex oblivions
esse omissam : alias non esset Epistola ab-
soluta , & perfeta. Nec obstat si absque
cognomine scribatur , si ita ferat consue-
tudo. Et etiamsi ad librum rationum se re-
ferat Epistola , que summam cestam con-
tinet : v. gr. centum aureorum , & hac
summa nen sit in libro scripta ; adhue
obligat ad talem summam tradendam. Se-
cus ¢st, i summam incertam contineat:
v. gr. si quis in Epistola dicat : fateor, me
tibi debere, quod in libro rationum scrip-
tum est : nam func censetur coniessio cons
ditionara , scilicdr, si quid in libro ratio-
num scriprum est, comsequentérque, si
nihil scriptum sit, non censetur illud fi-
teri. Charta vacua, gua sola scribentis
constat subscriptione. Hispané : Firma en
blanco , nisi scribens postea legerit scrip-
tum, ratumque habuerit, contra ipsum
parum , vel nihil probat. Cum enim igno-
ret, quod scriptum est, non potest in illud
conseatire. L. 10. C. de Donarion. Qnod si
Titius Cajo scribens , ipsum moneat de ali-
qua summa , quam_ipss Titio deber, &
Cajus pest lettam Epistolam non contra-
dicat , cum possit, sed taceat, cenmsetor
Epistola 3 Cajo acceprata , ac proinde pro-
bat pro Titio scribente ; arg. C. 16. ff. ad
Senatus Cons. Macedon. Cl. 1. de Proturat.
ibi : [ustrumento , vel litteris, quibus te ali-
gfﬁj M cAUTIS SHIS F?’a.’,”frJf:}":‘HA (I:\Hff!:ff[{'?ﬁ'
pro debito modo, cavit simplicitér (aulla fac-
fa protestatione) 4 te scientér veceptis , non
pofes postea requsare defensionem dllius : imb
cogi poteris ipsum defendere in omnibus cau-
sis , Gr megotiis, ad que pradida instru-
menta , sewlittera se extendunt : cam per
heee ad omnia tutum prastitisse videaris as-
sensum. Littere cambii , si hoc materia pa-
tiatur , & loquantur dispositivé , non tan-
tiim probationem , sed & obligatienem in-
ducunt. Etsi i parte acceptentur, vim ins-
trumenti, sententiz, & rei judicatz ha-
bent. Cautiones parti  parte datz , etiam
sunt scripturz private. Qua san¢ cautio-
nes varie sunt. 1. Enim est. Chirographum,
quo nempé quis fatetur, negotium , quod-
cumque illud sit, faltum esse. 2. Syngra-
pha , qua scilicdt, contrahentes testantur,
conventionem aliquam , vel contractum
iniisse. 3. Apocka, sivé Quintantia, qua cre:
ditor fitetur, debitum sibi 3 debitore esse
solutum, & datur 3 creditore debitori.

His~
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Hispané dicitur: Alvald, carta dz pagi , 7
finiquito. 4 Antapochaqua vidslicet, de-
Dbitor fatetur, se solvisse censum debitum,’
& datur 2 debitore ereditori, ut hic pro-

et , talem pecuniam pro censu , vel pen-
sione apnua esse solutam , & sic impedia-
tur prascriptio, quam debitor, vel cjus he-
res vellet objicere. Scriptura ergo privata
omnind simplex , quzcumque ex pradidtis
sit , regularitér neque pro tertio, neyue
contra illum probat : quia s¢ haber ut
unius testimonium extrajudicium. Nequs
pro ipso scribente probat. L. 5. £.6.4.7. C.
de Probar. quippe nullus in propria causa
testis idoneus est, L.1o. ff. de Testib, Be ta-
lis scriptura tantum , ut testimonium scri-
bentis consideratur : alias in ejus esset ar-
bitrio , quemlibet sibi debitorem ficere,
& ut talem obligare , quod proculdubio
valdé perniciosum foret. L. 7. C. de Prob.
facit tamen aliquam prasumptionsm. At
verd si cam producat adversarius , cum
hoc ipso , eam approbare censeatur , sal-
tem quoad articulos connexos, consequen-
tér pro ipso scribente probat. Auth. Ad
haec. C. h.t.vel si partes consentiant, quod
talis scriptura fidem plenam faciat, quia
cum de carum favore , & jure agatur , ¢i
utique renuntiare valent Vel si 3 parte sit
Tecepta , & recognita, vel st scribens pro-
bet , duobus testibus , etiam ibidem non
inscriptis , verum esse, quod in tali scrip-
tura continetor, Vel si res sit parvi mo-
menti , vel si seriptora sit jurata, vel aliis
adminiculis adjuvetur ; scilicdt , quod seri-
bens sit bonz fime , & fidelis, & quod
scriptura verisimilia contineat.

187 Si seriptura simplex causam debis
ti exprimat, & sit & scribente recognita,
hoe est, quod suam esse fateatur , etiamsi
carear sigillo , vel subscriptione testium,
majorem vim habet , quam confessio ex-
trajudicialis , cum majori deliberatione
scribamus, quam loquamur: plcnéquc con-
tra ipsum scribentem probat, ¢ 14. b £
L. 13. C. de Non numerat. proun. Et sang in
nostra Hispania talis seriptura , quantum-
vis simplex, hocipso, quod & parte re-
cognoscatur , fitsaturque , verum esse,
qued. in ea continetur , habet paratam
executionem , non minus ac si esset instru-
mentum publicam. L.119. tit.18. p. 3. ibi:
Si la parte contra quien aducen tal carta
como esta la otorgare , debe valer bien assi,
como si fuesse fecha por mano del Escriba-
no publico. Quod locum haber , etiamsi ca-
reat ipsins recognoscentis subscriptione.
Debet tamen haze recognitio fieri coram
Judice competente, vel eoram Tabellio-

Tom. L

ne , velalio Ministro, si ipsishoc 3 Judice
committatur. L.s. L6. #if. 25. fib. 4. R.C.
Et ibidem Acevedo. Quod si ob rei contus
maciam illa seriptura, Hispané: Conocimien=
t0 , pro recognita habeatur. Paz in Prazi,
& Heviain Cur. Philip, p. 2. §.6. 1. 3. di-
cunt , non habere paratam execurionems:
sed contrarium quotidié praticari dicic
Aceved. in L, 5. #it. 21.4ib. 4. R, C. Etiam
habet paratam executionem scriptura re-
cognita in judicio 2 Minori, si curatore
careat: si ver0 curatorem habeat , recog-
nitio sine co facta est nulla. L. 22. ¢ir, 11,
lib.5. R. C. Hevia in Cur. Philip. p.2.§.6,
n. §. Scriprura in causa mutui, vel dotis,
in qua mutuatarius, vel maritus fatentur,
accepisse mutuum , vel dotem , cum szpd
hoc faciant , vel spe mutbum accipiendi,
vel ob affectionem erga sponsam , nihil
contra scribentem probar: quia si incra
biennium & die scripturz exceptionsm pe-
cuniz , vel dotis non numerate opponant,
mutuans , & dotem constituens tenentug
numerationem pecuni@ , vel dotis proba«
re. L. 9. if. 1. p. 5. ubiadditur, quod mu-
tuatarius non potest hanc exceptionem ds
pecunia non numerata opponere;, quando
expresse ei renuntavit , & de hoc in ipsa
scriptura constat , & sic communitér seg-
vatur. Deindé, si creditor in quocums
que debito ante fadtam sibi solutionem,
scripsit apocham de recepro debito , po-
test intra triginta dies opponere exceptio-
nem non numerat& pecuniz , seu solutio=
nis non facte. L. 14.§. 2. C. de Non numer.
peeun. ac proindé adversario incumbir pro-
bare, solutionem esse fattam, sicut in
scriptura continetar.

188 Quod si scribens non recognos-
cat scripturam , ut suam, sed eam neget,
nihil contra ipsum probat, donec ab ad-
versario ab eo scriptam esse , probetur,
wvel per testes , qui in ipsa scriptura subs-
cripserunt , vel per alios, qui deponat,.
ab co fuisse scriptam : vel si nulli testes
subscripserunt , vel nen interfueruac
tempore faftz scriptur® , potest probari,
eam scripruram esse debitoris, eam nem-
pe comparando cum alia ejusdem scriptu-
1, que certd illius sit, vel quia authenti-
ca est , vel ab ipso recognita : quin & po-
test debitor & Judice cogi, ut coram ipsa
scribat, & siscriptura instrumenti vald®
similis sit litterz scripture , ira ur creda-
tur utraque ejusdem manus faciet plenam
probationem. Si verd utraque littera non
sit clarisitd similis, semiplenam, vel etiam
semiplena minorem probationem  ficier,
prout Judex, qui in hac te cautus debet
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€sse , arbitretur. 1n nostra tamen Hispa-
nia, licét possit aliquando hae litterarum
comparatio semiplenam probationem far
cere , numquan facit probationem plenam,
L.119.tit. 18. p. 3. Et novat ibid. Greg.
Lop. V. Non debe ser ereido. Quod si ins-
trumentum  producens velit stare jura-
mento adversarii, huic juramentum de-
fercur, & tenetur jurare , an sua sic illa
scriprura, vel non? L. 119, #it. 18. 2. 3.
Deindé, si scribens in scriptura non expri-
mat causam debiti, & si subscriptionem,
ut suam recognoscat , si ex legitima causa
neget debitum , non facit fidem scriprura
contra ipsum scribentem , nisi aliundé ab
adversario proberur debitam. ¢ 4. A 2
quia nulla obligatio sine causa nascitor.
§. fin. dnst. de Obiigat. ac proinde debuit
exprimi in scriprora, ut hac efficax esset.
L. 119.1it. 18. p. 3. Er ibid. Greg, Lop.
V. Conrazon,nisi forté promissio in scrip-
tara contenta facta sit causze piz. ¢ fin,
de Succes. ab intest. vel pauperibus, vel in
ultima voluntate : quippé tunc wvalet sal-
tem, ut legatum. L.88. §. 10. ff. de Legat.
2. vel si sit geminata , vel jurara, vel con-
ditionalis : quia conditio loco cause suc-
cedit. Vel si sit ad liberandum debitorem.
L. 40. ff. de Padtis : quippe jura sunt ad
liberandum, quam ad obligandum promp-
tiora. Nec obstat , quod padtum nudum
obligationem non pariat, cum hic non
agatur de obligations inducenda, sed de
ea probands. Praterquamquod, ut alibi
diximus , de Jure Canonica, & pracipud
de Jure Hispano , paftum nudum obli-
gationem producit. ¢. 1. de Pallis. L. 2.
2,16, lib. 5. R. C. Aceved. Pichard. & alii,
189 His pro Instrumentorum cogni-
tione prelibatis , ad ipsorum prasentatio-
nem accedamus. Instrumenta ergo sunt
producenda 2 lirigantibus post litem con-
testatam usque ad conclusionem incan-
sa, etiam post publicatas attestationes, licer
alind de testibus ditum sit. Nam hic ces-
sat periculum subornationis, quod in tes-
tibus timetur. ¢. 9. A. #. facts tamen con-
clusione regularitér excluditur omnis pro-
batio. Glos. in ¢. 30. de Testib. V. Ligquere,
Adtor absdubio tenstur suum instruimen-
tum reco eders, non ramen & contra,
#: 1. de Probation. nisi in casibus ibi alla-
tis. Sed jam generali consuetudine, pra-
cipué in nostra Hispania receptum est , ut
sicut aftor reo , ita reus altorl sua itidem
edat instrumenta. Quod si Judex non fa-
ciat instrumenta commune , parti hoc
peteuti. edere , potest pars appellare. ¢, 12,
k. 7. quinimd, & tertius, qui aliquod ins«

trumentum haber conducens ad  alterigs
litem, potest 4 Judice compelli, illud ex.
hibere ; arg. L. 2. C. de Edend. ut sic ve-
ritas facilius habeatur, & jus suum upi.
cuique tribuatur. Sicut hac ratione. porese
quis compelli dicere testimonium , de re,
quam scit. c. 1. & per tor..de Testib. cogend,
Er quamvis Judici totum instrumentum
edendum sit , ut cognoscat , an sit authen-
ticam , & an prober, vel non intentioneny
partis. ¢. 7. de Privileg. in 6. parti tamen
sufficit edi Capitulum , de quo est quastio,
¢o5.h.t. Brdeeo duri copia. L. 1.§. 1,
[ de Edend. non tamen sunt edenda alia
Capitula , nisi cum co sint connexa , na
fored ex illis nova adversarius susciter li-
tigia: sicut legatario non integré editur
testamentum , sed tantlim pars ad ipsum
pertinens. L. 113, #ir. 18. g 3. Ec licée
instrumentum privatum debeat 3 parte
recognoseit , ut probet , non tamen publi-
cum : quippé ad hoc sufficic publica Ta-
bellionis auchoritas. Si ackor, qui debitum
petit, amissit ‘casu fortuito instrumen-
tum , in quo fundatur ejus intentio, po-
test utique debitum probare, vel per tes-
tes, quide negotio coram se greso depo-
nant : & tunc plené probatur intentio acto<
ris , cum duorum testimonium plenam fi-
dem faciat. ¢. 23. de Testib. L. 12. [ ead.
vel etiam potest fieri probatio per testes,
qui deponant, instrumentum legisse, &
sine vitio esse: & actor debet jurare, esss
amissum tale instrumentum. L. 1.C. b2,
Si verd adtor proprio fatto instrumentum
amissit , quia debitori Chirograhipum red-
didit, vel cancellavit spe furure solutio-
nis , id ipsum provare debet : cum in his
casibus pro debitore stet liberationis pra-
sumptio. L. 24. . de Probation. Quod si
adversarii fadto instrumentum sit amissum,
quia ipse illud laceravit ;s ne suus dolus
ipsi prosit, sufficit, quod afor juret va-
lorem instramenti, &in'eo contenta , per-
indé, ac si debitum esset plené probatum,
consequenterque adversarius illud solve-
re tenetur. L. 20. C. de Probation. Becle=
sia tamen admittitur , si probare velit fal-
sitatem instrumenti per Pralatum, vel Pro-
curatorem suum lacerati: quia ipsi non
debet Pralati , vel Procuratoris culpa no-
cere. ¢. 76. de Reg. jur.in6. Er cum adto-
ris intersi instrumentum edi , siquidem in
co fundat suam intentionem , ejus profice
to sumptibus produdtio ficienda est. L. 4.
§. fin. ff. de Edend. ac proinde ipse solvere
debet, "quidquid impendatur in copia au-
thentica ; & legitima extrahenda , vel in
mittendis personis , quz ipsum ex Judicis
Fis
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antharitate videant, quando instrumen-
tum est in aliquo Archive, ex quo non k-
cilé possit extrahi. SN
190 Instrumentum, postquam in judi-
cio productum est, & ejus :‘.‘:t‘ﬁad copia
parti contrarie , ex varils Ca_pmbus_por.:s:
impugnari : scilicét, vel quia non sit con-
fectumn & Tabellione, vel quia confectum est
tamquam 3 Tabellione ab o, qui non po-
terat esse Tabellio: v. g. quia eratservus; vel
quia est fackum 3 Tabellione excommuni-
cato, vel non examinato. Nam si aliquis,
qui non sit Tabellio, vel non sit examina-
tus , sliquod ficiat instromentum , ut falsus
in.nostra Hispania punitur , dimidia pars
siorum bonorum fisco applicatur, & instra-
mentum nihil probat. L.1.14.2. pit.25. i1h.4.
R. €. Etiam instrumentum impugnatur, st
faétum est super negotio Legibus prohi-
bito, velsine debitis, & Substﬂmiai‘lhus
solemniratibus : vel quia non ostm‘muur,
seu producirur originale , sed tantum co-
pia, vel exemplom. ¢. 1. h. t. vel quia est
falsum, vel de filsitate suspectum. Potest-
que variis modis 'm;)ugmri. L. enim per
festes instrumenium impugnatur , perip-
sas quidem probundo ejus filsitatem. ¢. 10.
B.t. si enim suntadscripti pracisé restes
necessarii ad instrumenti conteftionem , si
unus tanthm neget , se interfuisse illius
confiétioni, vel dicat, faictum non esse
scriptum, sicut veré in re -.m:'hii{ ¥ vili.nqr
penitus instrumentum ex defectu solemni-
tatis substantialis , nisi per alios testes, vel
conscriptos , vel exrranecs ille testis men-
dacii , & falsiratis convincatur. St vero res-
es inscripti dicant, se interfuisse instru-
menti confe@ioni, sed non recordari, quid
faltum sit inter partes, cum non impug-
nent contenta in instrumento, hoc utique
sustinetur. Si plures , quam necessani sint
adseripti , & pro eo deponant, quot ad
illud necessarii sunt , praevalent contra
alios , etiam plures, impugnantes : nisi
probent, quod die,,quo instrumentum
fictum fuit , testes abfuerint, qui pro eo
deponunt : runc enim cum ex parte falsum
probetur, totum redditur suspectum. Quod
si instrumentumn impugnetur per testes ex-
tranecs, seu non inscriptos , 8 testes
instrumentarii constantér pro eo depo-
nant: his adhibetur fides , nisi contrarii nua-
mero , dignitate , vel probatione excedant.
Si verd instrumentarii- deponere non pos-
sint, quia mortui, vel valdé distantes sunt,
pravaler contra instrumentum duorum
testium omni exceptione majoram pro-
batio. L. 14. C. de Contrah. stipulat. Siqui-
dem testinm . probatio potils in veritate,
Tom. L

quam instrumenti probatio fundatur: Hee
etenim przcipud sisti in prasumprione,
cum testium probatio omni jure plena sit,
¢.contra vero probatio instrumenti , cumi
sit unius tantlim testis depositio , solum:
est plena, non' ex se, sed ex indulgentia
Principis. L. 3. tit. 19. p. 5. Nam contra
Jus Gentium foie Jure Civili indu&um,
ut fides adhibeator pelli animalis mortui,
ut notat Gieg. Lop. ibid. cum aliis. Quod
si pro instrumento unus testis inveniatur,
tres testes sunt necessarii ad illad repro-
bundum : si pro ipso duo sunt testes, qua=
wor contra illud requiruntur 5 arg. ¢. 10,
h.t. Bt siccum com, tenent Paz. in Prax.
tom. 1.p. 1. temp. 8. exn. 5. Hevia in Cur.
Philip.p. 1.§.17. #. 35. Si tamen instru-
mentam impugnetur ex o , quod non in-
veniatur in Protocollo, seu registro, in
quo debebatesse. L. 9. 7ir. 19. p. 3. L 12.
lo13. it 2. lib. 4. R. C. dicendum-est,
quod de Jure Civili fidem non ficier ; at
verd in nostra Hispania non soliim , quan-
do conster, Protocollum incendio , vel
alio casu fuisse consumptum , sed etiam,
quando ex culpa Tabellionis non fuit re-
duttum instrumentum in Protocollum , si
cetera requisita habear, ficie plenam f-
dem :si verd constet in Protocollum esse
redattum , wel de hoc dubitetur , torque-
tur Labellio ad wveritatem investigandam,
& si non appareat de amissione , habetur
instrumentum suspectum : imd & nullum
est. L. 13. #ir. 25.4ib.4. R. C. Quod sijam
mortuus esset Tabellio , & instrumentum
esset antiquum , ipsi staretur. Greg. Lop.
in l. 9.tir. 19. p. 3. V. Unlibro. Proximum
falso est instrumentum simulatum , quan-
do scilicét de utriusque partis consensu si-
mulatur, vel res, vel contractus , vel per-
sona, Et certé , si res vel contraltus simu-
lentur; v. g. quod fundus ponatur pro
domo , vel emptio , & venditio pro loca-
tione , & conductione, instrumentum reji-
citur. Siquidem magis debet attendi, quod
aftum est inter partes, quam quod simu-
late scriptum est. L. 2. /. 3. C. Plus palere
quod agir. Siverd persona simuletur, quod
Titius ponatur pro Sejo, adtus valer, sed jus,
& obligatio adquiritur non personz ficte,
sed vere ob Leges, & rationem precedentes,
191 2. Instrumentum impugnatur , ex
<0, quod contraria, & incomparibilia in-
ter se contineat , vel ¢x ¢o , quod duo ins-
trumenta ab ¢odem producta contraria
sint, vel dire@e, vel indire@?, licét unum
sit publicam , & aliud privatum. Nam hoc
est quasi quadam confessio compleltans
repugnantia, & tunc nulla ei , veleis ha-
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betur fidesi e 13. b 2. L. 14. C. eod. ibi.
Seriptura diverse fidem sibi invicem dero-

antes abuna, eademque persona prolate ni-
hil firmitatis habere poterunt. L. 111. tif,
18. p. 3. Si verod reo sit produdtum ins-
trumentum contrarium instrumento acto-
ris , nullum rejicitur @ sed rens , nisi causa
actoris sit favorabilis , absolvitur ab ins-
tantia Judicis, tamquam a&ors non pro-
bante. ¢. 3. de Provation. quia in dubio
favorabiliores sunt partes rei. ¢ 11. de
Reg. jur, in 6. Sialiquod ex instrumentis
sit dignius , vel verisimilius , illi statur. L.
14. C. de Contrah. vel commit. stipular,
Greg. Lop.dn l. 111, tit. 18. p. 3. V. Nin-
guna dellas. 3. Impugnatur instrumentum
ratione sigilli, si hoesitenormitér fractum,
seu sculptura , & imago ira delet, ut non
Ppossit cognosci cujus sit , neque litterz le-
gi, velsi figura non conveniat sigillanti;
v. g. 5i cum Episcopum deberet represen-
ware , Regem representet; vel si per testes
possit probari , esse furtivam , vel adulte~
rium. ¢. 5. de Probation. ubi per testes fuit
probatum, quod-cuidam instrumentoalic-
nationis fuit appossitum sigillam Monaste=
tii cumisine consensu Conventus fuisser illa
alienatio facta: ac proindé tim instrumen-
tum, quim sigillum erat suppositum. Etiam
impugnatur sigillum , si per novam ceram
sit agglutinatum Charte vetuste. ¢. 6. h. 2.
Sisigillum est ignotum non ereditur ins-
trumento in prajudicium tertil, ¢. 7. 4. 2.
creditur tamen si in nullivs prajudicium
cedat. Sic credimus , peregrinum esse Cle-
ricum per suas litteras formatas, quamvis
sigillum non agnoscamus : In nostra His-
Ppania , si instrumentum , etiam 2 Tabellio-
ne confeétum , careat signo sui officii, non
valet : nam vis habendi fidem publicam
consistit in signo , ramquam in charaltere
Regio. Hevia in Car. Philip. p. 1. §. 17. 1.
31. idem est, si Charta, inqua est scriptum
instrumentum , non sit sigillatasigillo Re-
gio, vel etiamsi sigillata sit, non tamen
est sigillata sigillo correspondsnte illi an-
no, & naturz instrumenti juxta formam
prascriptam pro Regnis Hispaniz in L. 45.
juzBa L. 44. tit. 25. lib. 4. R. C. & pro
Indiis in L. 18. #ir. 23, lib. 8. R. Ind. Sed
non ex co quod instrumentum sit nullum,
statim pronuntiandum est nullum , quod
in eo continetur: v. g. contraétus, vel obli-
gatio : sed soliim ex nullitate instrumenti
sequitur , quod ipsum instrumentum non
habear vim probandi, quod in eo conti-
netur , sed non tollir, quod ille contrac-
tus, obligatio , vel fatum in instrumento
contentum prebari possit aliundé per res-

tes , vel per confissionem partis | vel alig
modo L. 1. tit. 25. lib. 4. R.C.ibi: Que
las tales Escrituras no hagan fi, ni prucba;
aunque bien permitimos, que se puedan pro-
bar por otro genzro de probanza. Ay iy
L. 13.¢it. 25. lib. 4. R. C. Heviain Cyr,
Philip. §. 17. n. 33.

192 4. Impugnaturinstrumentum: quiy
suspectum filsitatis redditoe ex Cancellas
tions , rasura, littura, vel scriprara sy
perlineari , vel ex corre&tions , si invenis.
wur in loco substantiali , & suspelto: talis
est ille, ex quo rei veritas maximé depen-
der , ut si correftio , rasura, vel muratio
inveniatur in nominibus coram, qui scrip-
turam , contradtum , obligationem , vel
negotium feceruat , vel in tempore dila-
tionis , vel in quantitate debiti , Azl obli-
gationis , vel in die, mense, vel anno,
quo fit obligatio, wvel in loco ad solutios
nen destinato, vel in nominibus judicis;
Tabzllionis, vel testium , vel inaliis hu-
jusmodi. ¢ 6. h.t. ¢ 7. dr Religios. dos
mib. L. 111. ¢it, 18, p. 3. Aliod estsi rasu-
12, correétio , vel mutatio facta sit ab ipso
Tabellione : quippé tunc mon reddirue
instrumentum. filsiratis suspedhum : debet
tamen ipse Tabellio in fine instrumentd
ante subscriptionem de nominibus correcs
tis , mutatis, vel deletis sigillatim attess
tari , ita ut ad litteram referat omnia , &
singula verba cancellata, mutata , correce
ta, vel deleta, Hispane: Testado: hoc mo-
do—Prdro—testado—no vaie—Manila ens

tre renglones, bale. Etiam valet instrus

mentum, in quo aliqua corredtio inveni-
tur, s1 ¢x antecedentibus, wvel ex conse-
quentibus , vzl exalia scriptura authentis
€a constare possit, legendum esse, ut est
corredtum, 5i instrumentum sic apud ad-
versarium, ab co presumitur vitiarum, ac
proindé innocenti non prajudicat in illis
1ebus , qua legi possunt in instrumento:
Et sané instrumentum quod in aliqua par-
te substantiali est correGtum , etiamsi res-
pecta iilius suspectum sit, non tamen est
suspectum respectu - aliorum Capitulorum,
quz ibidem continentur, & non sunt cum
correcto connexa : L, 42.C, de Transaflio-
nib. Nam ut ibid, notat Gothofr. utile per
inutile non vitiatur. c. 37. de Reg. jur. in 6.
Greg. Lop.in Li 111. tit. 18. p. 3. V. Nin-
guna dellas. Hevia in Cur. Philip. p. 1.4
17. f. 34, Si verdin loco non substantiali,
sine quo scilicét subsistit res, qua in instru-
mento. continetur , sit rasura , vel correcs
tio, non vitiatur instrumentum. & 3. 6
11 h. 2. ubl dicitur, guod Rescriptum A pos-
Folicum non est witiosum pro ¢o, quod in J:’;F

it

de Fide instrumentorum. 317

dictione s Spoliarunt , heee figura O. decras.
L. 111 tit. 18. p. 3. Sii verd allegetur ab
adversario , illud instrumentum non csse
fidum 3 Tabellicne in €0 lsu!)sc_r!bcutf,
ex eo, quod littera non_sit similis aliis
cjusdem Tabellionis scriptls : cum ex hoe
copite scriprura reddatur suspecta. L. 111
tit. 18, p. 3. Si Tabellio vivit , interroga-
tur, an illa scriptura sic ab {Ho fadka , vel
non? Er ejus difto statur, slvé_n:g:t , si-
ve futeatur, esse suam : quod si Tabellio
sit mortuus , vel vald distans , jurat pars
fulsiratem allzgans , se "lll.lm non allegare
malitios¢ , & pars, qua instrumentum pro-
duxit , jurat , quod non faciet quo scrip-
turz veritas occultztur, & tunc _!udcx
cum duobus peritis in arte scribendi exa-
minabit, comparavitque litteras utrius-
que instrumenti , & etiamsi ta_lsis periti di-
cant , litteram esse omnind disimilem .A:I.
terius instrumenti liccer® , adhuc est in
Judicis arbitrio - recipere , vel repellere
scripturam: siquidem hac comparatio est
specics probationis valdeé fallax. L. 118.
tit. 18. p. 3. ac proindé similitudo littera-
rum sliquando plenam , aliquando semi-
plenam probationem pro circunstantiis l.a-
cict. Et similiter discurrendum est de dis-
similitudine contra instrumentum. Greg.
Lop.in L. 118.1it. 18. p. 3. V. deabada.
Si verd, Tabellio fiteatur , s¢ fecisseg instru-
mentum , & ipse sit bone fame, & instru-
mentum sit conforme protocolo , ipsi cre-
ditar ; eriamsi hoc negent testes. instru-
mentarii. Si verd Tabellio non sit bonz
fama: , creditur testibus instromentariis , si
conformitér contra Tabellionem depo-
nant. L. 115. tit. 18. p. 3. Hevia in Curia
Philip. p. 1. §. 17, n. 33. 5. Impugnatur
instrumentum , si contineat inverisimilia,
si charta sit antiqua , & scriptura recens,
si in o non servetur communis stylus si-
milium inscromentorum : Si diverso atra-
mento aliqua sint conseripta , si error non
levis reperiatur in instrumento. Si aliquid
sit additum , vel correétum ab alio , quam
Tabellione , sine hujus attestatione , si ali-
qua pars instrumenti sit consumpta in lo-
co suspedto, vel si est subpunétatum , sci-
sum , vel ruprum , nisi producens probet,
id casu , vel vi contigisse. Etiam est suspec-
tum , si testinm subscriptiones, ita in lite-
rarum forma , & figura sint conformes , ut
ab una manu videantur confeéte. L. 111.
tit. 18. p.3. Biiam reddirur suspetum si
producatur & persona , qua aliquando alia
instrumenta falsa produxit. Semel namque
malus semper prasumitur malus in eodem
genere mali, ut est commune DD. effitum

ex ¢. 8. 4z Reg. jur.in 6. idemest, sialiqua
folia sunt addita, vel de novo consuta etiam *
4 Tabellionibus instrumento, vel protoco-
llo, ¢. 6. .. Inisenim, & in similibus ca-
sibus, erit prodentis Judicis arbicrari, quan-
ta fides his causis debeatur. Quod si in alis
qua parte probetur falsum instrumentum,
non ex hoc censendum est falsum , quoad
capitula inconnexa, sed tantim quoad con-
nexa. ¢ 17, 3. 4. 9. nisi falsitas circa locum
versetur ; quia dicatur esse factum Mexici,
cum veré fadtum sic Manilz : Tunc enim
totum filsum censetur , cum hzc falsitas
totam fidem instrumento adimere videa-
tar. Si Tabellio ob falsitatem in suo officio
commissam fuit condemnatus , licét susti-
neantur instrumenta ante condemnationem
faéta. Arg. L. 3.4 de Offic. Prator. post
condemnationem tamen fafta , sunt ipso
jure nulla. Arg. ¢.4. de Herer. ubi dicitur,
quod damnato Authore damnantur ejus
scripturz , Libri, & opera. Et etiam com-
probatur ez ¢. 8. de Reg. jur. in 0.

De instrumentis , & qualitér fiant in
singulis contrattibus , & aliis a&ibus , &
negotiis laté agitur in Tir, 18. p. 3. Erde
Tabellionibus agitar in Tit. 19, g. 3. Er in
tit. 25, lib, 4. R. C. Et ibid. Greg. Lopez.
Aeevedo. & alii Doores in h. n. tit.

(5 Rl e 850 b )

D¢ Presumptionibus.

193 Preasumptiosic dicitur 2 pre , &
sumptio , quasi anté sumptio,

quiaaliquid sumitur pro verd , antequam
legitimé probetur. Hee quidem est alia
probationis species prater dictas. L. 8.
tit. 14. p. 3.1bi : E aun ay otra natyra de
probar, d quellaman presumption, que quie-
re tanto decir , como gran sospecha, que vale
1anto en Algunas cosas , como averiguanien-
10 de prusba Er sic potest describi i Pree-
sumptio est ex aliquo antecedenti ad aliquid
sibi connezum verisimilis dedulio , sivé illa-
tio. Greg. Lop, in L. 8. tit, 14. p. 3. vel est
probabilis conjelura ex certo signo prove-
niens, que alio non adduflo pro verirate ha-
betur 5 vel est cognitio ex circunstantiis re-
sultans: quz omnes difinitiones inidem
recidunt. Er hinc obiter notabis, quod
prasomptio , de qua in prassenti longe dis-
tat 3 prasumptions , qua etiam preesiden-
tia dicitur, & est nimia suarum virium
confidentia , quafit, ut quis aggrediatur,
vel paratus sit aggreddi aliquid , quod est
su-